INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 34/2025 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

RETIFICAÇÃO

SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O CURSO DE EXTENSÃO "SABERES
INTER TERREIROS: O SAGRADO E O BRINCANTE NO TECIDO DAS

ORIGENS DO REISADO DE JUAZEIRO DO NORTE (CE)"

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1250/GABR/REITORIA, de 12/09/2022, publicada
no B.S. 26/09/2022 e a Portaria Normativa n° 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de
2023 (B. S. de 08/08/2023), torna pública a RETIFICAÇÃO do presente Edital de
Seleção de Cursistas para participação no Curso de Extensão em “Saberes
inter terreiros: o sagrado e o brincante no tecido das origens do reisado de Juazeiro
do Norte (CE)”, ofertado no âmbito da Escola Nacional Nego Bispo de Saberes
Tradicionais, conforme Portaria MEC nº 537/2025.

10. DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

Etapa Data
Publicação do Edital
(https://portal.ifce.edu.br)

10 de dezembro de
2025

Pazo para requerimento Impugnação do
Edital
negobispo.juareisado@gmail.com

11 de dezembro de
2025

Resultado de Requeimento Impugnação
do Edital (https://portal.ifce.edu.br)

12 de dezembro de
2025

Inscrições
(https://forms.gle/STkXJN3N5Pgqp7Qu7 )

12 a 18 de dezembro
de 2025

Resultado preliminar dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

19 de dezembro de
2025

Prazo para recursos contra resultado
preliminar dos selecionados
negobispo.juareisado@gmail.com

20 de dezembro de
2025

Resultado dos recursos contra resultado
preliminar dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

21 de dezembro de
2025

Resultado final dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

21 de dezembro de
2025

Edital 34 retificação (8267373)         SEI 23261.005388/2025-26 / pg. 1

https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
mailto:negobispo.juareisado@gmail.com
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
https://forms.gle/STkXJN3N5Pgqp7Qu7
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
mailto:negobispo.juareisado@gmail.com
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/

Matrícula dos selecionados 22 e 23 de dezembro
de

2025
Início do curso 19 de janeiro de

2026

Etapa Data

LEIA-SE:

Etapa Data
Publicação do Edital
(https://portal.ifce.edu.br)

10 de dezembro de
2025

Pazo para requerimento Impugnação do
Edital
negobispo.juareisado@gmail.com

11 de dezembro de
2025

Resultado de Requeimento Impugnação
do Edital (https://portal.ifce.edu.br)

12 de dezembro de
2025

Inscrições
(https://forms.gle/STkXJN3N5Pgqp7Qu7 )

12 a 20 de
dezembro de 2025

Resultado preliminar dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

21 de dezembro de
2025

Prazo para recursos contra resultado
preliminar dos selecionados
negobispo.juareisado@gmail.com

22 de dezembro de
2025

Resultado dos recursos contra resultado
preliminar dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

23 de dezembro de
2025

Resultado final dos selecionados
(https://portal.ifce.edu.br)

23 de dezembro de
2025

Matrícula dos selecionados 24 e 25 de
dezembro de

2025
Início do curso 19 de janeiro de

2026

Juazeiro do Norte, 19 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
MARIA REGILENE GONÇALVES DE ALCANTARA

Diretora-Geral Substituta do IFCE - Campus Juazeiro do Norte
Documento assinado eletronicamente por Maria Regilene Goncalves de
Alcantara, Diretor(a)-Geral Substituto(a) do IFCE campus Juazeiro do
Norte, em 19/12/2025, às 14:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 34 retificação (8267373)         SEI 23261.005388/2025-26 / pg. 2

https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
mailto:negobispo.juareisado@gmail.com
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
https://forms.gle/STkXJN3N5Pgqp7Qu7
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
mailto:negobispo.juareisado@gmail.com
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
https://portal.ifce.edu.br/campus/juazeirodonorte/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8267373 e o código CRC C98A3069.

23261.005388/2025-26 8267373v9

Edital 34 retificação (8267373)         SEI 23261.005388/2025-26 / pg. 3

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 34 retificação (8267373)